
COMUNE DI CONFLENTI  -  Provincia di Catanzaro 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

Determinazione del Responsabile del Servizio 

 
N° 29 Reg. 

Data 29/04/2022 

N° 87 Reg. Gen. 

Emergenza Sanitaria Covid_19. Misure di solidarietà alimentare e di sostegno 

alle famiglie finalizzate all'assegnazione di buoni spesa e contributi a rimborso 

di canoni di locazione e al pagamento e/o rimborso delle utenze domestiche 

(Tari e Servizio Idrico integrato). Approvazione verbali della Commissione per 

la valutazione delle richieste ed elenco unico esclusi e beneficiari. 

 
L'anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di aprile  nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n.113 del 22/10/2021, con la quale è stata attribuita la responsabilità 

del Servizio Amministrativo, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della L. 388/2000 e s.m.i; 

RICHIAMATA la deliberazione di G. C. N. 110 del 24/11/2011 ad oggetto: “Regolamento di 

organizzazione uffici e servizi” e s.m.i.; 

PREMESSO che l'Organizzazione Mondiale della Sanità, in data 30 gennaio 2020, ha dichiarato lo 

stato di emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus; 

DATO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri con l'Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 

del Capo del Dipartimento della Protezione Civile  ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili" ha assegnato risorse ai Comuni a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare; 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante "Misure urgenti connesse all'emergenza da 

COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali", 

VISTO, in particolare, l'articolo 53, comma 1, del citato decreto-legge n. 73 del 2021, che istituisce 

nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021 al fine di 

consentire ai comunità l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie 

che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 

CONSIDERATO che, con Decreto del 24.06.2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, è stata assegnata al Comune di Conflenti la somma di Euro 

29.671,36 per l’attuazione delle misure di cui all’articolo 53 del Decreto Legge n.73/2021; 

VISTO il D.L. 24 dicembre 2021, n. 221 recante “Proroga dello stato di emergenza nazionale e 

ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19 (21G00244) - pubblicato 

sulla GU Serie Generale n.305 del 24-12-2021 - con il quale il suddetto stato di emergenza è stato 

ulteriormente prorogato fino a1 31 marzo 2022; 

VISTA la Deliberazione n° 129 del 09.12.2021 con la quale: 

1) si è proceduto alla  ricognizione delle risorse statali assegnate a questo Ente in esecuzione dei 

provvedimenti  governativi emanati  per l’emergenza sanitaria da Covid 19, che ad oggi risultano 

ancora da utilizzare, il cui importo ammonta  a complessive Euro 45.201,52 - stanziati al capitolo 

1793 - cod. 12.04.1.04 del bilancio finanziario 2021-2023 - Esercizio 2021, di cui Euro 2.276,25 

quale residua somma dell’Ordinanza n.658/2020 della Protezione Civile Nazionale presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; Euro 13.253,91 di cui al  D.L. n.154/2020, confermato dalla 

legge n. 176/2020 ed Euro 29.671,36 di cui al D.L. n.73/2021, convertito in legge 23.07.2021 

n.106; 

2) ci si è determinati di utilizzare le suddette risorse sino ad esaurimento come segue: 

 le risorse residue di cui all’ordinanza n.658/2020 e D.L. n.154/2020 e quota parte delle 



risorse  di cui al D.L. n.73/2021 per un importo complessivo di Euro 20.530,16, quale 

misura di solidarietà  alimentare mediante l’erogazione di buoni spesa; 

 la restante quota parte delle risorse di cui al citato D.L. n.73/2021, pari ad euro 24.671,36 , 

quale misura di sostegno alle famiglie per il rimborso del pagamento di canoni di locazione e 

per il pagamento e/o rimborso delle utenze domestiche (Tari e Servizio Idrico Integrato) 

dovuti sino al 31.12.2021; 

3) si è precisato che la destinazione del plafond complessivo per ciascuna misura non è tassativo, 

ma potrà essere rideterminato in esito alle domande che perverranno per ciascuna delle misure 

indicate, fino ad esaurimento delle risorse assegnate; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.20 del 14.03.2022 con la quale è stata 

rettificata la citata Deliberazione di G.C. n.129/21 e sono stati approvati  i disciplinari finalizzati a 

regolamentare rispettivamente la concessione dei buoni spesa e l’erogazione di contributi rimborso per 

canoni di locazione e rimborso e/o pagamento delle  utenze domestiche; 

 VISTA la propria determinazione n.117 del 29.12.2021 ad oggetto "Emergenza sanitaria Covid-19. 

Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie. Risorse ministeriali di cui all’Ordinanza 

del Capo Dipartimento Protezione Civile n.658 del 29.03.2020, al D.L. n.154/2020 e al D.L. n.73/2021. 

Impegno di spesa"; 

 VISTA la propria precedente determinazione n.15 del 28.03.2022, con la quale sono stati approvati 

gli Avvisi Pubblici e relativi allegati, per l’acquisizione delle istanze per l'assegnazione dei buoni spesa e/o 

dei contributi economici per il rimborso del pagamento di canoni di locazione e per il rimborso e/o 

pagamento delle utenze domestiche (Tari e Servizio Idrico Integrato) dovuti e/o pagati dal 01.01.2020 sino al 

31.12.2021, in relazione alle Misure urgenti di solidarietà alimentare, di cui all’Ordinanza del capo 

Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29/03/2020 al D.L. n. 154/2020 e al D.L. n. 73/2021; 

 VISTI gli Avvisi Pubblici del 28.03.2022, con i quali questo Ente ha informato i cittadini delle 

Misure di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie in relazione all'emergenza sanitaria Covid-19; 

 CONSIDERATO che: 

- gli Avvisi sopra citati e i relativi modelli di domanda, sono stati pubblicati all’Albo Pretorio online e 

sul sito web istituzionale del Comune dal 28.03 al 11.04.2022; 

- gli Avvisi hanno fissato alle ore 12:00 del 11.04.2022 il termine per la presentazione delle istanze 

dei buoni spesa e/o rimborsi dei pagamenti di canoni di locazione e per il rimborso e/o pagamenti delle 

utenze domestiche (Tari e Servizio Idrico Integrato) dovuti e/o pagati dal 01.01.2020 sino al 31.12.2021 e 

stabiliva le modalità di presentazione delle stesse; 

- per permettere una maggiore partecipazione dei cittadini interessati è stato pubblicato l’Avviso di 

proroga del termine per la presentazione delle predette istanze. In seguito all’Avviso di proroga, pubblicato 

all’A1bo Pretorio online e sul sito web istituzionale del Comune dal 11.04 al 20.04.2022, il termine di 

presentazione è stato fissato alle ore 12:00 del 20.04.2022; 

- che l’Avviso ha definito le modalità di utilizzo dei buoni spesa e degli altri contributi previsti; 

 DATO ATTO che nei predetti Avvisi è previsto che le istanze pervenute saranno esaminate da 

apposita commissione tecnica, in considerazione del fatto che l'ufficio comunale che cura i servizi sociali 

non ha in organico adeguate professionalità, di detta commissione farà parte anche un'assistente sociale 

dell'Ufficio di Piano di Soveria Mannelli. 

 VISTA la nota mail di questo Ente del 26.04.2022 con la quale si richiedeva all'Ufficio di Piano n.3 

assistenti sociali per formazione della commissione di valutazione delle istante dei buoni spesa e dei 

contributi  sopra richiamati; 

 VISTA, altresì, la nota di disponibilità trasmessa dall'Ufficio di Piano di Soveria Mannelli in data 

27.04.2022, acquisita al protocollo dell'Ente in pari data con il n.1761, di n.2 assistenti sociali per il giorno 

28.04.2022 dalle ore 10:00; 

 VISTA la propria precedente determinazione n.28 del 27.04.2022 con la quale è stata nominata la 

commissione incaricata ad esaminare - accogliere o respingere - le istanze pervenute da parte dei cittadini a 

seguito degli Avvisi Pubblici del 28.03.2022 per la presentazione delle istanze dei buoni spesa e/o rimborsi 

dei pagamenti di canoni di locazione e per il rimborso e/o pagamenti delle utenze domestiche (Tari e 

Servizio Idrico Integrato) dovuti e/o pagati dal 01.01.2020 sino al 31.12.2021, nelle persone di: 

- presidente Folino Maria Antonietta (Responsabile di procedimento); 

- componente dott.ssa Chiarella Antonella (Assistente sociale dell’ufficio di piano Soveria Mannelli); 

- componente dott.ssa Zarola Caterina (Assistente sociale dell’ufficio di piano Soveria Mannelli): 



 DATO ATTO che la suddetta commissione nelle sedute tenutesi in data 28.04.2022, ha proceduto 

allo svolgimento delle sopra citate funzioni, separatamente per singolo Avviso Pubblico, come risulta dai 

relativi 2 verbali; 

 ESAMINATI i verbali sopra indicati e ritenuto gli stessi meritevole di approvazione nel contenuto, 

dando atto che le funzioni svolte sono state improntate alla massima imparzialità ed oggettività; 

 RITENUTO di dover approvare i suddetti verbali e di non doverne eseguire la pubblicazione sul sito 

istituzionale del Comune di Conflenti, nel rispetto della normativa sulla privacy; 

 RITENUTO, invece, di approvare i singoli elenchi, in relazione ai rispettivi Avvisi Pubblici, 

disponendone la pubblicazione in formato che garantisca il pieno rispetto della privacy, all’Abo Pretorio 

online, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sulla home del sito istituzionale del Comune; 

 DATO ATTO che la suddetta pubblicazione ha valore di notifica agli interessati, i quali dovranno 

comunque essere avvisati e contattati telefonicamente dal competente ufficio comunale; 

CONSTATATA la propria competenza, sulla scorta delle premesse sopra esposte, che integrano e 

sostanziano il presente procedimento quali motivazioni di cui all'art. 3 della Legge n. 241/90; 

ACCERTATA l’inesistenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interesse del sottoscritto 

Responsabile ai sensi dell’art. 6 della L. n. 241/1990 e art. 39 del D.Lgs n.39/2013; 

VISTO il Regolamento dei servizi e degli uffici; 

VISTO lo  Statuto comunale ; 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il vigente PTPCT 2022/2024 approvato con deliberazione di G.C. n. 48/2022; 

 

DETERMINA 

1. Di richiamare la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare i due Verbali redatti, separatamente per singolo Avviso Pubblico, dalla commissione 

incaricata ad esaminare, accogliere o respingere, le istanze pervenute da parte dei cittadini a seguito 

degli Avvisi Pubblici del 28.03.2022 per la presentazione delle istanze dei buoni spesa e/o rimborsi dei 

pagamenti di canoni di locazione e per il rimborso e/o pagamenti delle utenze domestiche (Tari e Servizio 

Idrico Integrato) dovuti e/o pagati dal 01.01.2020 sino al 31.12.2021; 

3. Di Approvare i due Elenchi unici degli esclusi e dei beneficiari (Allegati a e b), redatti separatamente 

per singolo Avviso Pubblico, che viene unito al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 

disponendo la pubblicazione, con modalità che garantiscano la privacy, sull’Albo Pretorio online, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” e sulla home del sito istituzionale del Comune; 

4. Di disporre che l’ufficio competente provveda alla convocazione dei beneficiari dei “buoni spesa” per la 

consegna degli stessi; 

5. Di disporre che il competente servizio finanziario provveda all’erogazione dei contributi agli aventi 

diritto, mediante bonifico sull’Iban indicato nel modulo di domanda; 

6. Di dare atto che l’ammontare dei buoni spesa è pari ad € 22.300,00, con una maggiore spesa di € 

1.769,84 rispetto al contributo che è stato stabilito di utilizzare con deliberazione G.C. n.129/2021, nella 

quale è stato, comunque, precisato che la destinazione del plafond complessivo per ciascuna misura non è 

tassativo, ma potrà essere rideterminato in esito alle domande che perverranno per ciascuna delle misure 

indicate, fino ad esaurimento delle risorse assegnate. Conseguentemente si ridetermina che il contributo 

da utilizzare in € 22.300,00 in relazione all’importo effettivamente utilizzato; 

7. Di dare atto, altresì, che l’ammontare dei contributi assegnati , per i rimborsi dei pagamenti di canoni di 

locazione e per il rimborso e/o pagamenti delle utenze domestiche (Tari e Servizio Idrico Integrato) 

dovuti e/o pagati dal 01.01.2020 sino al 31.12.2021, è pari ad € 13.330,60, con una minore spesa  di € 

9.570,92  rispetto al contributo da utilizzare previsto dalla deliberazione G.C. n.129/2021 e rideterminato 

in relazione all’ammontare di assegnazione dei buoni spesa di cui al punto precedente; 

8. Di dare atto, infine, che relativamente all’utilizzo della somma residua del contributo si resta in attesa di 

indicazioni specifiche da parte dell’organo esecutivo.  

 

 

 



Nella residenza Comunale lì 29.04.2022                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                               

                                                                                                                 IL SINDACO 

                            F.to   Rag. Emilio Francesco D’ASSISI 

 

 

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.147-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s,m.i. si attesta la regolarità tecnica e 

la correttezza dell’azione amministrativa al presente atto 

 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Conflenti, 29.04.2022                                IL SINDACO 

                F.to   Rag. Emilio Francesco D’ASSISI 
        

 

  

                       SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Parere regolarità contabile ed attestazione copertura finanziaria 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.147-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i., si esprime parere favorevole 

sulla regolarità contabile e si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, e dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria dell’atto in oggetto sui seguenti capitoli: 

 

Cap. ………..        Codice ………….      Competenza        Euro   …………….. 

 

Gli impegni contabili sono  registrati in corrispondenza dei capitoli sopra descritti 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art.151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267. 
                                                                   

     

Conflenti, 

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                            

________________________________________________________________________________________________ 

 

Reg. pubb. N. ……   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 

consecutivi dal 12/05/2022 al 27/05/2022, come da referto delle pubblicazioni allegato all’originale del 

presente atto. 

                                            

_______________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale per uso Amministrativo e d’Ufficio 
  

Conflenti, 12.05.2022                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                  IL SINDACO  

                                  F.to Rag. Emilio Francesco D’ASSISI 

         

 


